
 

 
 

 

 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso pubblico 

prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”.  Decreti del direttore della 

Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 

2021, n.  201 e 8 febbraio 2022, n. 42 con risorse di bilancio finalizzate ai  

progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa  

e resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”. 

TITOLO DEL PROGETTO: "Se faccio…capisco e imparo” 

CUP: I79J21016120001 

CIG: 953588908C 

Nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza Prot. n. 71643 del 29.08.2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine diretto di acquisto inferiore ai 139.000 euro ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 
129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO 

il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO 

l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 





 

 
 

VISTO il D.lgs.30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il D.M. 851/2015 con il quale è stato adottato il PNSD; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

 

VISTO 

l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

 

VISTO 

l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO il   D.lgs.  18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice   dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.lgs. n. 56/2017e al D.L.32/2019 convertito con   modificazioni 

dalla   Legge   14 giugno 2019, n. 55 (Decreto Sblocca Cantieri);  

 

CONSIDERATO  

in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO  

in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n.56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO  

in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC 

con proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti 

e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

CONSIDERATO  

che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 



 

 
 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto; 

VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai 

sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto  decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 

all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 

scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA la delibera n.1 del Consiglio di istituto del 27.10.2021 con cui veniva approvato il 

PTOF per il triennio 2022-25, modificato ed integrato con delibera n. 3 del 

Consiglio di istituto del 01.12.2022 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 21/02/2022 che ha approvato il 

Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituto che ha recepito la disciplina 

transitoria per procedure indette entro il 30/06/2023 per affidamenti di importi 

inferiori a € 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 



 

 
 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 

139.000,00;  

VISTO L’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali 

per le STEM”;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 31.01.2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nota n. 44923 del 16.11.2021 avente ad oggetto Comunicazione relativa  

alla generazione del CUP ai fini dell’ammissione a finanziamento  delle scuole  a   

seguito dello scorrimento della graduatoria; 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza Prot. n. 71643 del 29.08.2022; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni attive CONSIP come da documento assunto agli 

Atti con prot. n.  7916 DEL 06-12-2022, aventi ad oggetto forniture di acquisti con 

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di 

acquisto;  

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato all'allestimento degli ambienti/spazi per 

l'apprendimento delle STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per 

le STEM”, per un importo contrattuale di € 16.000,00;  

 

CONSIDERATO 
che da una indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare n° 1 ditta che proponeva, per il bene 

richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare, come da 

preventivo prot. n. 7724 del 29-11-2022 da parte della ditta S.I.A.D. SRL - P.IVA 

01909640714, con sede legale in San Severo (FG) Via Gian Battista Vico n. 7; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

 

VISTA 

la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva 

del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti 

dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

 

VISTA 

la regolarità dell’iscrizione della ditta presso il Registro dei produttori di 

apparecchiature elettriche ed elettroniche come numero di scrizione: 

IT18070000010525 del giorno 26/07/2018; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di procedere all’affidamento, mediante ordine diretto su Mepa della fornitura in oggetto alla ditta S.I.A.D. 

SRL - P.IVA 01909640714, con sede legale in San Severo (FG) Via Gian Battista Vico n. 7; “come da 

allegato capitolato tecnico”;  



 

 
 

 

Art. 3 

di impegnare la spesa complessiva di € 13.114,75 e IVA di legge al 22%, per un totale di € 16.000,00 da 

imputarsi alla voce di bilancio A03/13 “Spazi e strumenti digitali per le STEM - Avviso prot. DGEFID 

n. 10812 del 13 maggio 2021”; 

 

Art. 4 
di provvedere all’affidamento definitivo della fornitura in oggetto, mediante sottoscrizione di ordine 
diretto sul sistema del Mercato Elettronico, in base alle indicazioni di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016. 

 

Art. 5 

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

Art. 6 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, per le fasi 
istruttorie e con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, è il Dirigente scolastico Prof.ssa 
Annalisa Settimio.  

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Annalisa Settimio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,  

del D.lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 
 


		2022-12-07T17:00:58+0100
	ANNALISA SETTIMIO




